ATA Nº 003/2024 DA AVALIAÇÃO DOCENTE PARA A PROMOÇÃO DA CLASSE DE

PROFESSOR ASSOCIADO IV PARA A CLASSE DE PROFESSOR TITULAR DA

CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

Ao primeiro dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro às 14h de maneira

remota por meio do Serviço de conferência Teams Microsoft, reuniu-se a Comissão Especial

de Avaliação, nomeada pela PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 3690, DE 15 DE JULHO

DE 2024, aprovada pelo diretor do Instituto De Ciências Humanas Do Pontal da

Universidade Federal De Uberlândia, Prof. Dr. Marco Antônio Cornacioni Sávio, constituída

pelos membros titulares: Profa. Dra. Betânia de Oliveira Laterza Ribeiro – Universidade

Federal de Uberlândia (UFU) como presidente, Profa. Dra. Lilian Faria Porto Borges, da

Universidade do Oeste do Paraná; Prof. Dr. José Carlos Souza Araújo, da Universidade de

Uberaba; e Profa. Dra. Maria Vieira Silva, da Universidade Federal de Rio Grande do Norte.

Tendo como membros Suplentes os seguintes docentes: Prof. Dr. Sergio Antonio Andrade

de Freitas, da Universidade de Brasília; e Profa. Dra. Maria Célia Borges, da Universidade

Federal de Uberlândia, para apresentação e defesa pública de Memorial descritivo elaborado

especificamente para a finalidade da promoção do Prof. Dr. Armindo Quillici Neto, professor

efetivo do Instituto de Ciências Humanas do Pontal, da Universidade Federal de Uberlândia.

Aos vinte e três dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro foi divulgado no site

do Instituto de Ciências Humanas do Pontal a constituição da Comissão Especial de

Avaliação supracitada. A data da avaliação pública foi definida para o primeiro dia de agosto

do corrente ano, às 14h. Após cuidadosa análise e aprovação do Relatório de Atividades da

docente pelo órgão deliberativo máximo da Unidade, o Memorial descritivo foi enviado aos

membros da Comissão Especial para análise. Dando prosseguimento à avaliação para

promoção da Classe de Associado IV para a Classe de Professor Titular da Carreira do

Magistério Superior, ao primeiro dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro,

às 14h de maneira remota por meio do Serviço de conferência Teams Microsoft, o Diretor

do Instituto de Ciências Humanas do Pontal, Prof. Dr. Marco Antônio Cornacioni Sávio, fez

a apresentação da Comissão Especial, a apresentação do candidato e o agradecimento da

presença do público. Feito isso, foi concedida a palavra para a Presidente da Comissão

Especial Profa. Dra. Betânia de Oliveira Laterza Ribeiro. A Presidente iniciou a sessão

pública e concedeu a palavra ao candidato Prof. Dr. Armindo Quillici Neto para exposição

da defesa pública de Memorial descritivo. Após a defesa, os membros da Comissão arguiram

o candidato e, em seguida, avaliaram o seu Memorial, em consonância com a Resolução

003/2017 do Conselho Diretor. Tendo por base os resultados das avaliações, que foram

discutidas pelos membros da Comissão, na ausência do candidato e observando a Resolução

003/2017 do Conselho Diretor da UFU, em seu Art. 7º a Comissão Especial, após as devidas

considerações e em face do resultado obtido, considerou o candidato, Prof. Dr. Armindo

Quillici Neto, ___PROVADO. Sugerindo, as seguintes observações (caso seja necessário):

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

A Comissão Especial encerrou suas atividades às _____________ e nada mais havendo a tratar,

a presente ata foi lavrada, lida e após aprovada, segue assinada pelos membros da referida

Comissão.

Ituiutaba/MG, 01 de agosto de 2024.

COMISSÃO ESPECIAL – PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 3690, DE 15 DE JULHO DE

2024

Profa. Dra. Betânia de Oliveira Laterza Ribeiro (UFU) – presidente

Prof. Dr. José Carlos de Souza Araújo (UNIUBE)

Profa. Dra. Lilian Faria Porto Borges (UNIOESTE)

 Profa. Dra. Maria Vieira Silva (UFRN)